



RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSC2019/UFAM: N°62/2018/GR de 24/07/2018

ETAPA: 1º ETAPA

DISCIPLINA: Língua Portuguesa

QUESTÃO: N° 10

INTERESSADO: RODRIGO GOMES PIMENTA

QUESTIONAMENTO: Pede a anulação da questão, alegando que “a letra que consta a proposta está mostrando a quantidade, logo se fala cardinalmente”.

PARECER: O requerente NÃO tem razão e o que alega não faz o menor sentido, pois o numeral expresso na alternativa C está escrito como cardinal. O erro está em que consta um “e” a mais. Ao invés de “dois mil e trezentos e oitenta e sete”, dever-se-ia escrever “dois mil trezentos e oitenta e sete”.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 09 / 12 / 2018